[image: image1.png]

СОВЕТДЕПУТАТОВ
БЕРДНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  ГЛИНКОВСКОГО РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

от «09 »  марта  2016 г. №  7
	Об утверждении Положение
о порядке представления депутатами   Совета депутатов Бердниковского сельского поселения сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

                В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в целях противодействия коррупции,  Совет депутатов Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области
РЕШИЛ:

         1. Утвердить Положение о Комиссии  Совета депутатов Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области  по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами Совета депутатов Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области (прилагается).
2. Данное решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования

Бердниковского сельского поселения

Глинковского района Смоленской области
                   Г.Н.Рябенкова

Приложение №1

к решению   Совета депутатов

Бердниковского сельского поселения

от « 09» марта 2016 №  7

Положение
о порядке представления депутатами  Совета депутатов Бердниковского сельского поселения Глинковского района Смоленской области  сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
1. Настоящим Положением определяется порядок представления депутатом   Совета депутатов Бердниковского сельского поселения  , (далее – депутат) сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
(далее – сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера).
2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставляются ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».
3. Депутат представляет ежегодно:
1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
2) сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей представляются отдельно на супругу (супруга) и на каждого из несовершеннолетних детей.
5. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в Комиссию  Совета депутатов Бердниковского сельского поселения  по контролю за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами  Совета депутатов Бердниковского сельского поселения (далее – Комиссия).
6. В случае если депутат самостоятельно обнаружил, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2 настоящего положения.
7. В случае невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей депутат представляет в Комиссию письменное заявление, составленное по форме согласно приложению к настоящему Положению.  К заявлению прилагаются все имеющиеся у депутата документы, подтверждающие объективность причин непредставления указанных сведений.
8. Факт непредставления по объективным причинам депутатом сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей подлежит рассмотрению Комиссией.
9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением лицами, замещающими муниципальные должности, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
10. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования в соответствии с порядком, утвержденном муниципальным правовым актом.
Приложение к Положению
В Комиссию  Совета депутатов Бердниковского сельского поселения  по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых депутатами   Совета депутатов Бердниковского сельского поселения
от __________________
(ФИО)
Заявление
о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
Я, __________________ депутат  Совета депутатов Бердниковского сельского поселения  сообщаю, что не имею возможности представить следующие сведения:
_______________________________________________________________________________
(указать какие)
_______________________________________________________________________________
супруги (супруга)/несовершеннолетних детей ________________________________________
(ФИО супруги (супруга)/несовершеннолетних детей)
_________________________________________________________________________________
по объективным причинам __________________________________________________________
(указать каким)
что подтверждается _______________________________________________________________
(обоснование объективности причин)
Приложение: (документы, подтверждающие объективность причин непредставления сведений)

	(дата)

	(подпись, ФИО)